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Abstrakt

Tato diplomová práce má za cíl analyzovat, zda má na mediální obsahy související s vládní

krizí 2017 vliv vlastnictví daných médií. Analyzováno je pět českých celostátních deníku,

z nichž dva byly před vložením do svěřeneckého fondu v majetku Andreje Babiše, tedy

jednoho ze dvou hlavních aktérů krize.

Ke zkoumání mediálních obsahů je použita základní kvantitativní obsahová analýza

a data jsou následně interpretována. Výsledkem práce je, že určitý dopad na obsah vlastnictví

má. Ze strany Mladé fronty a Lidových novin je možné pozorovat náznaky stranění Andreji

Babišovi na úkor Bohuslava Sobotky. Například Deník je vůči Babišovi naopak znatelně

přísnější.

Abstract

This master thesis is focused on evaluating media content connected with 2017 government

crisis and the influence of media ownership on that media content. The thesis analyses five

major daily newspapers. Two of them were owned by Andrej Babiš, one of the two main

characters of the crisis, before he put them into the trust fund.

The content is analysed by quantitative metrics which are further interpreted. The

result of the analysis is, that the influence of media ownership can be observed. MF Dnes

and Lidovky are overall more critical to Bohuslav Sobotka than to Babiš meanwhile for

example Denik is much more critical to Babiš.
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Úvod

Když začal majitel koncernu Agrofert a druhý nejbohatší Čech Andrej Babiš usilovat o vstup

do vysoké politiky, vzbudilo to mnohé debaty. Začalo se mluvit o hrozbě v podobě možného

propojení ekonomické a politické moci, a to v takové míře, která byla v naší zemi do té doby

naprosto nevídaná.

Prvotní obavy některých občanů, politiků, či novinářů ale nebyly ničím ve srovnání

s tím, jaký šok přišel v roce 2013, kdy Andrej Babiš prostřednictvím Agrofertu koupil jeden

z největších mediálních domů v České republice – vydavatelství MAFRA. Andrej Babiš nákup

vydavatelství, pod které spadá mimo jiné největší český seriózní deník Mladá fronta DNES,

Lidové noviny či bezplatný deník Metro, oznámil v červnu 2013, tedy necelý půlrok před

předčasnými volbami do Poslanecké sněmovny. Přirozeně se tak začaly rojit obavy, zda Babiš

nebude svá nově nabytá média využívat k realizaci svých politických cílů.

Přestože Babiš deklaroval, že svá média ovlivňovat nebude, mnozí novináři pracující

ve vydavatelství slibu neuvěřili a buďto dali výpověď, nebo redakce opustili v následujících

měsících. Postupně se navíc začaly objevovat indicie, že Babišův distanc od chodu

vydavatelství není takový, jaký by měl být (zveřejnění telefonátu do redakce Lidových novin,

zveřejnění nahrávek v rámci kauzy Šuman a podobně).

Andrej Babiš nicméně naopak velice často opakuje, že mu média ubližují, lžou o něm,

pomlouvají ho a slouží cílům konkurenčních politiků. Situace samozřejmě není černobílá a

jednoduchá. Ačkoliv v případě Andreje Babiše je střet zájmů v podobě koncentrace mediální,

politické a ekonomické síly nejmarkantnější, mediální tituly mimo mediální dům MAFRA mají

také své majitele, kteří jsou často vlivnými podnikateli a Babišovými konkurenty.

Není sporu o tom, že média mají svou moc a mají vliv na politické rozhodování občanů.

Je proto dle mého názoru mimořádně důležité podrobovat mediální obsahy důkladnému

zkoumání a zjišťovat, zda média na politické scéně někomu nestraní. Do tohoto zkoumání jsem

se rozhodl zapojit a podrobit analýze mediální obsahy publikované v českých denících v období

vládní krize 2017, kdy se naplno rozhořel spor mezi předsedy do té doby dvou nejsilnějších

parlamentních stran.

Vládní krize 2017 je z pohledu mediálních studií mimořádně zajímavou etapou, v rámci

níž byl sveden jeden z nejintenzivnějších mediálních bojů poslední doby. Spor mezi

Bohuslavem Sobotkou a Andrejem Babišem vyústil půl roku před volbami až ve vládní krizi.
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Ta začala oznámením demise vlády, ke které nakonec nedošlo, a skončila odvoláním ministra

financí Babiše kvůli nedostatečnému vysvětlení okolností nákupu korunových dluhopisů z jeho

strany.

Vládní krize byla, nejen z důvodu blížících se voleb, obdobím, které je z pohledu

mediální produkce velice zajímavé a je dle mého mínění nutné podrobit mediální výstupy

vztahující se ke krizi zkoumání. Mediální obraz krize se totiž nutně musel, více či méně,

promítnout do výsledku následných voleb.

Ve své diplomové práci budu prostřednictvím základní kvantitativní analýzy a následné

interpretace získaných dat zkoumat, jak jednotlivé české deníky přistupovaly k událostem

spojeným s vládní krizí a budu se snažit odhalit, zda se v obsahu českých deníků jakkoli odráží

to, kdo je vlastní. Zkoumání bude podrobeno následujících pět českých celostátních deníků:

Mladá fronta DNES, Deník, Právo, Lidové noviny a Hospodářské noviny. Než bude přikročeno

k samotné obsahové analýze, pro kontext budou přiblížena teoretická východiska spojená

s vlastnictvím médií a koncentrací mediální moci. Součástí práce pak bude i dobový kontext,

v rámci něhož bude popsán vývoj vlastnictví na českém mediálním trhu, nástup Andreje Babiše

do politiky, nákup MAFRY Agrofertem a stručně také průběh diskutované vládní krize.
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1 Vlastnictví médií a koncentrace mediální moci

Otázka vlastnictví médií je ve spojitosti s novinářskou svobodou často skloňována. O tom, kdo

vlastní dané médium, se dá mluvit v souvislosti s objektivitou výstupů novinářů, ale i

v souvislosti se svobodou společnosti jako takové a s rolí, kterou média ve svobodné

společnosti hrají. Vzájemný vztah mezi produkcí médií a těmi, kdo daná média vlastní

(potažmo financují), je považován za jasnou a na mnoha příkladech dokázanou věc.

Denis McQuail (2010) popisuje, že autonomie médií je ovlivňována jednak samotnými

vlastníky, ale také dalšími aktéry, od kterých k mediálním organizacím putují potřebné finanční

prostředky. Mezi tyto aktéry patří různí sponzoři, investoři či inzerenti. Herbert Altschull již

v roce 1984 explicitně napsal, že „obsah médií vždy reflektuje zájmy těch, kteří je financují“

(McQuail, 2010, s. 198). Vztahy médií s okolním světem jsou velice komplexní a zdroje

financování médií jsou různé. Proto se také nedá hovořit jen o jedné linii vlivu na média.

McQuail dále líčí: „Není pochyb o tom, že vlastníci v tržně orientovaném médiu mají

moc nad obsahem a mohou žádat o to, aby některá informace byla zahrnuta nebo naopak

vynechána. Že je tato moc vlastníky využívána bylo již na mnoha příkladech dokázáno.“

(McQuail, 2010, s. 291) K tomuto autor dodává, že vliv vlastníků na obsah médií není pouze

marxistickou teorií, ale axiomem založeným na zdravém rozumu.

Liberální teorie médií trvá na tom, že je možné oddělit vlastníky od rozhodování

o obsahové stránce médií. V takovém případě se vlastníci starají o nakládání se zdroji,

o obchodní strategii a podobně, mezitímco editoři mají výhradní právo na profesionální

rozhodování týkající se obsahu. Po světě existují mechanismy, které mají takový stav nastolit,

bránit nezávislost editorů a tím i svobodu médií. Existence takovýchto mechanismů ovšem

nemůže plně eliminovat všechny faktory, které na média působí.

Jedním z takových faktorů je ten, že komerční média fungují na tržním principu a aby

přežila, musí vykazovat zisk. Z toho vyplývá nutnost činit taková rozhodnutí, která výsledný

mediální obsah implicitně ovlivňují – snižování nákladů, propouštění zaměstnanců, slučování

oddělení, investování, nebo naopak neinvestování apod. (McQuail, 2010)

Vlastnictví médií samozřejmě není ze zásady negativní jev, naopak. Zájmy vlastníků

jsou považovány jen za jeden z mnoha faktorů, který média ovlivňuje (Gross, 2004), a institut

soukromého vlastnictví (nejen médií) je pokládán za jeden ze zásadních pilířů demokratické

společnosti. Vlastnictví médií má navíc přímý vliv na existenci mediálního pluralismu, který je
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základní podmínkou pro fungování demokracie. Pluralismus je přitom spojován s diverzitou

médií a v tomto kontextu se jím myslí to, že existuje mnoho rozdílných a nezávislých hlasů

ve společnosti, které prostřednictvím médií prosazují různé politické názory a reprezentují


[…]


pragmatické. Náklad je ostatně pro deníky stěžejní metrikou a například v Mladé frontě DNES

se mohou racionálně domnívat, že čtenáři listu budou spíše nakloněni Andreji Babišovi, protože

zarytý Babišův odpůrce by Mladou frontu neodebíral.

Důležité je si také uvědomit, že poslední volební výsledky ukazují, jaký je pohled
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populace na uplynulé události a tento pohled souzní s tím, jak o událostech informovala Mladá

fronta. Vlastně tedy není úplně zvláštní, že největší český seriózní deník, který chce oslovit

maximum lidí, psal v souladu s náladami obyvatel. Opomenout nelze ani to, že ačkoli mám

velké výhrady k předjímavým titulkům typu „Sobotkův pád“, historie dala Mladé frontě

za pravdu. Je otázkou, zda, případně do jaké míry, Babišova média minulý vývoj spoluutvářela.

Možné také je, že jiný výzkumník by rozdíl mezi produkcí jednotlivých deníků vnímal

spíše tak, že média mimo vydavatelství MAFRA Babiše neúměrně kritizují, nebo jsou

neúměrně shovívavá k Bohuslavu Sobotkovi. Na tom ale ve výsledku až tak nezáleží. Cílem

práce bylo koneckonců analyzovat, zda má vlastnictví médií dopad na obsah o konkrétním

tématu, což podle mých závěrů má.

Co se týče dalšího výzkumu, mediální produkci českých deníků (a nejen jich) je potřeba

dále pečlivě kriticky studovat, analyzovat a podrobovat komparaci. Svobodná média jsou

ostatně základem svobodného a demokratického státu. Mediální analýzy by bylo potřeba dělat

pokud možno kontinuálně, volit různé kvalitativní i kvantitativní metody a nahlížet tak

na problematiku z různých úhlů. Bylo by pak dobré také porovnávat mediální produkci napříč

různými tématy a ve vztahu k různým politickým subjektům.

Velice přínosné by mohlo být zkoumání chodu jednotlivých redakcí. Výzkum

redakčních rutin a mechanismů, které stojí za vznikem koncového mediálního produktu by

mohl pomoci zkompletovat poznání o problematice a přinést potřebný kontext. Velice zajímavé

výsledky by pak mohla přinést „infiltrace“ a následný výzkum formou zúčastněného

pozorování, což by ovšem bylo komplikované minimálně z personálního a z etického hlediska.

Vzhledem k tomu, že výsledek kvalitativního výzkumu je do značné míry ovlivněn

osobou výzkumníka, jeho pohledem na svět a jeho hodnotami, bylo by vhodné, aby analýz

vznikalo co nejvíce a jejich výslednice tak byla co možná „nejobjektivnější“.
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Summary

The master thesis is focused on comparing media content related to 2017 government crisis

within five major Czech dailies. The main goal of the analysis was to examine the influence of

ownership of these media on that media content.

The content was analysed by quantitative metrics which are further interpreted. The

analysis examined how much space was dedicated to each character of the political dispute to

express himself, which medium is negative to what participant and so on. The analysis also

examined the way, how is the topic described in the media, which affairs are highlighted as the

important ones and what sort of headlines and cover images are used.

The result of the analysis is, that the influence of media ownership CAN be observed.

Lidovky and especially Mladá fronta Dnes are overall more critical to Bohuslav Sobotka than

to Babiš meanwhile for example Denik is more critical to Babiš and more tolerant to the former

Prime Minister Bohuslav Sobotka.

There are also some disbalances when it comes to quoting and interviewing the

participants of the conflict. Taking one example, Mladá fronta makes an interview just with

Andrej Babiš to show his point of view meanwhile Deník makes an interview just with Prime

Minister Sobotka.

Freedom and independency of the press are very important for functioning democracy.

This means that the content of media and the impact of media ownership need to be further

observed. Taking advantage of combining the economic, political and media power could be

very dangerous for the society. I believe that scholars of media studies could be very helpful by

checking independetly if the media are not abused by anyone for achieving political goals.
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HRVATIN, S., & PETKOVIĆ, B. 2004. Regional overview. In S. Hrvatin & B. Petković
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KŘEČEK, Jan. BUYING A GUN NOT TO USE IT?. 2017. A study of the change in Czech
media ownership and it's political instrumentalisation. The journal World of Media. Journal of
Russian Media and Journalism Studies. ISSN 2307-1605

MAZZOLENI, G. 1991. Media moguls in Italy. In J.Tunstall & M. Palmer (Eds.) Media
moguls (pp. 162-183). London and New York: Routledge.

MCNAIR, Brian a Jean SEATON, 1998. The sociology of journalism: the press, broadcasting
and the internet in Britain. 7th ed. New York, NY: Co-published in the United States of
America by Oxford University Press. Communication and society (Routledge (Firm)). ISBN
03-407-0616-3.

MCQUAIL, Denis., c2010. Mcquail's mass communication theory. 6th ed. Thousand Oaks,
Calif.: Sage Publications. ISBN 978-184-9202-916.

MURDOCK, G. 1992. `Citizens, Consumers, and Public Culture', in M. Shovmand and K.
Shrøder (eds) Media Cultures. London: Routledge.
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Příloha č. 31: Prostor pro vyjádření – političtí aktéři – Hospodářské noviny, 5. 5. 2017 (graf)

Příloha č. 32: Prostor pro vyjádření – političtí aktéři – Právo, 25. 5. 2017 (graf)

Příloha č. 33: Lidové noviny, 25. 5. 2017 – titulní strana (obrázek)

Příloha č. 34: Prostor pro vyjádření (vyjádřeno v počtu slov) – Lidové noviny, 25. 5. 2017 (graf)

Příloha č. 35: Prostor pro vyjádření (vyjádřeno v počtu slov) – Lidové noviny, 25. 5. 2017 (graf)

Příloha č. 36: Celkový objem relevantních příspěvků v pěti sledovaných denících (vyjádřeno

počtem slov) (graf)
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