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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá

schváleným

tezím

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné a je

vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné, ale

není vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení není

v práci zdůvodněné

a není vhodné

Neodpovídá

schváleným

tezím

1.1 Cíl práce

1.2 Technika práce

1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

V tezích je avizováno použití obsahové analýzy. Ve výsledné práci není aplikovaná metoda řádně popsána,

schází specifikace základních kategorií (operacionalizace výzkumných otázek, indikátory/sledované proměnné,

vymezení základního souboru, výběrová procedura).

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení známkou

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu D

2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji E

2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu E

2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli F

2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru E

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení známkou

3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů E

3.2 Zvládnutí terminologie oboru C

3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu B

3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže

vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

C

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte písmenem F)

B

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava B

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Autor předložené diplomové práce si zvolil aktuální a hojně diskutované téma, a to prolínání politické a

ekonomické moci, v tomto případě zaměřené na holding Agrofert a osobu premiéra vlády ČR Andreje Babiše.

Cíle práce byly nastaveny poměrně ambiciózně a oceňuji autorovo odhodlání hledat odpovědi na složité otázky.

Kladně lze hodnotit také stylistické schopnosti autora.

Práce je rozdělena do tří částí – teoretické, metodologické a výzkumné. Vycházím z předpokladu, že teoretické

kapitoly mají sloužit ke konceptualizaci výzkumného tématu a cíle, vymezení klíčových pojmů a shrnutí

existujících odborných poznatků o dané problematice. Z těchto poznatků má vycházet design vlastního

empirického výzkumu (výzkumné otázky, případně hypotézy, výběr výzkumné metody, vymezení analyzovaných

dat) a interpretace výsledků zkoumání. Pokud je cílem předložené diplomové práce: „analyzovat, zda má na

mediální obsahy související s vládní krizí 2017 vliv vlastnictví daných médií“ (abstrakt), tak v teoretické části by

hlavní pozornost měla být soustředěna na vymezení klíčových pojmů – tedy „vlastnictví médií“ a zejména „vliv

na mediální obsahy“ - a představení možností empirického zkoumání vztahů mezi majiteli a produkcí jimi

vlastněných médií. V teoretické části se však autor soustředí na oblasti, které s cílem práce souvisí pouze

nepřímo (kapitoly Proměny ve vlastnictví českých tištěných médií, Perspektiva politické ekonomie, „Lex Babiš“,

Kauza Julius Šuman) či vůbec (Internet jako veřejná sféra). Některé teorie a historické přehledy představené

v prvních dvou kapitolách mohou být vhodným a relevantním zarámováním tématu, bohužel nejsou doplněny o

rešerši odborných studií a popis toho, jak budou využity v nastavení vlastního výzkumu.

V metodologické části jsou uvedeny obecné charakteristiky a pravidla obsahové analýzy, kterými se ale vlastní

výzkum neřídí. Schází zdůvodnění výzkumných otázek, vymezení sledovaných proměnných, pravidla pro

kódování, určení základního souboru a výběrové metody. Výběrový soubor (zpravodajství pěti deníků ve třech

dnech) tak není v žádném ohledu reprezentativním výběrem.

Následující dvě poznámky jsou směřovány k výzkumné části práce.

1) Až v samotném závěru autor uvádí, že „velice přínosné by mohlo být zkoumání chodu jednotlivých redakcí.

Výzkum redakčních rutin a mechanismů, které stojí za vznikem koncového mediálního produktu, by mohl pomoci

zkompletovat poznání o problematice a přinést potřebný kontext.“ (s. 85) Množství odborné literatury

(Shoemaker a Vos, 2009; Tuchman, 1979; McCombs, 2009) dává autorovi za pravdu a potvrzuje, že faktory

formující podobu zpravodajství je třeba zkoumat v prostředí mediálních organizací (redakční postupy a rutiny,

složení redakce, pozice a odpovědnost aktérů, práce se zdroji). Navíc, jedním ze základních poznatků mediálních

studií je to, že z podoby obsahů nelze usuzovat na charakter mediální produkce. Nabízí se tedy otázka, proč se

autor rozhodl pro obsahovou analýzu zpravodajství a jak lze závěry zkoumání vztáhnout k základnímu cíli práce.

2) V kapitole 5.5 Hypotézy autor uvádí: „Mou hypotézou, kterou má ověřit následný výzkum, je, že se vlastnictví

českých celostátních deníků odráží v obsahu týkajícího se vládní krize 2017. Andrej Babiš, jeden z hlavních

aktérů této krize totiž jakožto majitel koncernu Agrofert koupil vydavatelství MAFRA, pod které spadá Mladá

fronta DNES a Lidové noviny. Nutné je upřesnit, že Agrofert i s mediálním vydavatelstvím MAFRA byl v

důsledku novely zákona o střetu zájmů vložen do svěřeneckého fondu, aby mohl Andrej Babiš pokračovat jakožto

člen vlády. V době vládní krize tedy Andrej Babiš majitelem MAFRY formálně nebyl. Možný vliv na chod

vydavatelství nicméně ani tak vyloučit nelze.“ (s. 31) Autor se tedy primárně soustředí na osobu A. Babiše a

vydavatelství MAFRA. Současně konstatuje, že A. Babiš ve zkoumaném období MAFRu nevlastnil. Tvrzení, že

majitelem nebyl pouze formálně, není nijak doloženo. Druhý argument je, podle mého názoru, neplatný. To, že

vliv A. Babiše nelze vyloučit, neznamená, že ho lze považovat za majitele (což je hlavní premisa výzkumu).

Několik, spíše okrajových, poznámek lze směřovat k chybné terminologii (kritická politická ekonomie, nikoliv

politická ekonomie; Úřad vlády nemá zákonodárnou iniciativu) a nadbytečné užívání publicismů, nepřesných a

významově zatížených spojení (např. Lex Babiš; veledůležité vydavatelství; Návrat do českých rukou; (…)

obrovský zlom ve vlastnictví českých médií (…); Kauza Julius Šuman; (…) ještě větší skandál ale příšel, když) a

přítomnému emotivně laděnému spekulování jako například: „Tyto kauzy vyvolávají důvodné obavy ze situace,

kdy miliardář, úspěšný byznysmen a muž s velkými politickými ambicemi v jedné osobě vlastní pravděpodobně

nejvlivnější mediální dům v zemi. Kauza Šuman navíc bez ohledu na možnou „účelovost“ nahrávek ukazuje, že

ani nová podoba zákonu o střetu zájmu nemůže nikomu zabránit, aby měl na svůj majetek vliv, ačkoliv je tento

majetek fakticky v péči svěřeneckého fondu.“ (s. 24)

Zdroje:

Shoemaker, P. a T. Vos (2009) Gatekeeping Theory. New York: Routledge

Tuchman, G. (1979) Making News: A Study in the Construction of Reality Free Press.

McCombs, M. (2009) Agenda setting: nastolování agendy - masová média a veřejné mínění. Praha: Portál.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé

stránky, původnost tématu a závěrů apod.)

Předloženou diplomovou práci Bc. Michala Marka s výhradami doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit

v rozmezí stupňů D až E, dle průběhu obhajoby.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 Prosím o reakci ke dvěma výše uvedeným poznámkám k výzkumné části práce.

5.2 V kapitole 5.3 docházíte k závěru, že majitelem (většinovým vlastníkem vydavatele) Haló novin je

KSČM. Proč jste Haló noviny vyloučil ze zkoumaných médií, když právě v tomto případě by bylo možné

uvažovat o vlivu majitele na obsah zpravodajství?

5.3

5.4

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNICENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A (výborně) B C D E F (nedoporučuji k obhajobě)

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: 17. 9. 2018 Podpis: ………………………………..